



۲۰۱۷/۰۳/۲۴



شير محمد اميني ستانکزی

د ځوانانو مسؤليت او ورته څو لارښوونې

ځوانان د ټولني هغه اساسي بنسټ ايښودونکي دي، چې د يوې ټولني ټول مسؤليت دوی ته متوجه کيږي. د ځوانانو سترمسؤليت په چاپيريال کې خپله سيمي ته د بيلابيلو پرمختگونو او خلکو ته د سهولتونو رامنځته کول يوله هغه کړنو څخه دي، چې دوی د علم د ترلاسه کولو له لارې سرته رسولي شي.

د علم او پوهې په برکت د جهالت توري اوتيارې ورځي رڼا کيږي. هغه اختراعات او اکتشافات (زيربندې او جوړونې) د علم د ترلاسه کولو په برکت سرته رسول کيږي. نوځوانانو ته په کار دی، چې د پوهې ډيوې د هيواد په ټولو سيمو کې بلې او ځلانده وساتي.

په اوسني حالاتو کې ځينو ځوانانو بيا نيشه يي توکوته مخه کړې اصلي لامل يې ناپوهي ده. د دې ناپوهي دله منځه وړولو لپاره ټول ځوانان کولای شي، چې په نيشه روږدي اخته کسانوته څنگه خلاصون ورکړي او يا په راتلونکي کې نوموړي کسانومخه څنگه ډب شي.

په دې اړه زموږ تاند او هڅاند ځوانان دې تل هڅه وکړي، د هغو تنکيو ځوانانو څارنه وخت پر وخت وکړي، چې دوی نوې پل (قدم) د ځوانۍ په ونه ايښي دي. د دوی پرکړو ځوانان ځانونه پوه او خبراوی ترلاسه کړي، که چيرته په ټولنه کې تنکي ځوانانو ناوړو عمل ته مخه کړي او يا ورسره مخامخ وي؛ نو بايد د کورنۍ له مشرانو سره دې د هغوی پر کړو خبره شريکه کړي، ترڅو وکولای شي دغه تنکي ځوان د بي لارې او ناوړوکړنو څخه وژغورل شي. ځوانانو ته په کار ده، چې د قلم له لارې خپلو مبارزوته دوام ورکړي، نه بايد ځوان د پرديو په خبرو او لمسون ژر وغوليرې او د هيواد پر وړاندي ناوړه کارو ته مخه کړي، بلکې د هيواد په رغاونه کې له هر چا مخکې ځان مسؤل وگڼي.

ځوانان ټولني ته پرمختگ د خپل پوهې او نکاوت له لارې ورکړي، په خپل چاپيريال کې د اسلامي اخلاقو په خپرولو کې هڅې وکړي او د ناوړو اخلاقو مخنيوی د وکړي. همدا ځوانان دي، چې د ښه اخلاقو، رښتيا وويلو او د هيواد په ودانولو کې رغنده گامونه اخيستلی شي، ځکه دوی د فکري پوهې له نظره پياوړي استعداد لرونکي دي. ځوانان بايد د نورو کړنو ترڅنگ د ټولنيزو اخلاقو په خپرولو او لوړولو کې ترنورو ډيره برخه لرونکي وي. د ټولنيزو اخلاقو په مراعتولو کې نه يواځې په خپله؛ بلکې نوروته دې هم لارښونه او دعوت وکړي. د بيگانه کلتور او دودونو د مخنيوي په موخه ستري مبارزې په لاره واچوي او د خپل گران افغانستان کلتور پياوړي او لا ودې ته نورهم قوت ورکړي.

سره له دغو کارونو چې د ځوانان دمسؤليت اداء کولو يادونه وشوه؛ نو بايد دولتي چارواکي ځوانان له پامه ونه غورزوي کوم حقوق او امتيازات چې ځوانان يې لري او يا دوی ته په نظر کې نيول شوي بايد بي له کوم ځنډ څخه دولت ورته کاري برنامې او طرحې په لاره واچوي. دوی ته دولت بايد لازمي اسانتياوې په پام کې ونيسي، په اداري کارو کې د ځوان گمارل د اداري چارو نوښت او پرمختگ لامل گرځي.

د لوړو زده کړو زمينه که هغه د هيواد په دننه او يا په بهر کې وي، ځوانانو ته دې چمتو کړي. هغه کوم ځوانان، چې تراوسه د پوهې له نعمت څخه محروم پاتې شوي، په توليدي او صنعتي کارونو کې فعال سهم ورکړل شي او د بهرنيو هيوادونو د مزدوري څخه خلاصی پيدا کړي، هم به زموږ د هيواد توليدي او صنعتي کارونه پرمختگ وکړي او هم به د دوی لپاره په هيواد کې د کار کولو زمينه برابره شي.

په پای کې ټولو ځوانانو ته د لوی خدای (ج) توفيق ورکولو غوښتونکي يوو، تر څو خپل ولس ته د لازياتو خدمت کولو، د ملي يووالي او د وطن آبادولو لپاره نه ستريکيدونکي هلې ځلې وکړي.

پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ